
 

 

РЕШЕНИЕ

№ 504/2020-КС

по делу 023/06/64-1563/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      26 марта 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» (далее – Заявитель) на
действия МКУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики
Отредненского сельского поселения Отрадненского района» при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт здания,
расположенного по адресу: Отрадненский район, ст. Отрадная, ул.
Ленина 15б» (извещение № 0818600006120000034) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «АТЛАНТИКПРО» о



нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе: в состав
аукционной документации проектно-сметная документация не
включена в полном объеме.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МКУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики
Отредненского сельского поселения Отрадненского района»,
Уполномоченным органом - МКУ «Центр муниципальных закупок
закупок и услуг» проводился электронный аукцион: «Капитальный
ремонт здания, расположенного по адресу: Отрадненский район, ст.
Отрадная, ул. Ленина 15б» (извещение № 0818600006120000034).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 817 063,00  рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц
товара, работы, услуги.

В соответствии с п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующим: документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при



которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной
документации в документацию о закупке в соответствии с настоящим
пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

Согласно ч.12 ст.48 Градостроительного кодекса в состав проектной
документации объектов капитального строительства с учетом
особенностей, предусмотренных частью 13 настоящей статьи,
включаются следующие разделы:

1) пояснительная записка с исходными данными для архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, в том
числе с техническими условиями подключения (технологического
присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, и в
случае проведения экспертизы результатов инженерных изысканий
до проведения экспертизы проектной документации с реквизитами
положительного заключения экспертизы результатов инженерных
изысканий;

2) схема планировочной организации земельного участка,
выполненная в соответствии с информацией, указанной в
градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки
проектной документации применительно к линейным объектам
проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом
планировки территории (за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется
подготовка документации по планировке территории);

3) разделы, содержащие архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные, инженерно-технические решения и
(или) мероприятия, направленные на обеспечение соблюдения:

а) требований технических регламентов, в том числе требований
механической, пожарной и иной безопасности, требований
энергетической эффективности, требований оснащенности зданий,
строений, сооружений приборами учета используемых
энергетических ресурсов к зданиям, строениям и сооружениям (в
том числе к входящим в их состав сетям и системам инженерно-
технического обеспечения), требований к обеспечению доступа
инвалидов к объекту капитального строительства (в случае
подготовки проектной документации применительно к объектам
здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным



объектам социально-культурного и коммунально-бытового
назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания,
объектам делового, административного, финансового, религиозного
назначения, объектам жилищного фонда);

б) санитарно-эпидемиологических требований, требований в
области охраны окружающей среды, требований к безопасному
использованию атомной энергии, требований промышленной
безопасности, требований к обеспечению надежности и
безопасности электроэнергетических систем и объектов
электроэнергетики, требований антитеррористической
защищенности объектов;

в) требований к процессам проектирования, строительства,
монтажа, наладки, эксплуатации зданий и сооружений;

г) требований технических условий подключения (технологического
присоединения) объектов капитального строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения;

В случаях, указанных в ч. 12 ст. 18 ФЗ от 29.12.2017 N 443-ФЗ, в составе
проектной документации объекта капитального строительства
разрабатываются проекты организации дорожного движения.

4) проект организации строительства объектов капитального
строительства;

5) требования к обеспечению безопасной эксплуатации объектов
капитального строительства;

6) сведения о нормативной периодичности выполнения работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства,
необходимых для обеспечения безопасной эксплуатации такого
объекта, а также в случае подготовки проектной документации для
строительства, реконструкции многоквартирного дома сведения об
объеме и составе указанных работ.

В соответствии ч.12.2 ст.48 Закона о контрактной системе в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального
строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц, указанных
в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется подготовка
сметы на капитальный ремонт объектов капитального строительства
на основании акта, утвержденного застройщиком или техническим
заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,



строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с
указанием качественных и количественных характеристик таких
дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на
проектирование в зависимости от содержания работ, выполняемых
при капитальном ремонте объектов капитального строительства.
Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также
подготовку проектной документации при проведении капитального
ремонта объектов капитального строительства в иных случаях, не
указанных в настоящей части.

Проектная документация, результаты инженерных изысканий и
сметная документация прошли экспертизу и получили положительное
заключение ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза», содержащееся
в составе размещенной аукционной документации.

В составе аукционной документации размещены ведомость объемов
работ, локальный сметный расчет и положительное заключение
государственной экспертизы:

 

 

 

Таким образом, проектная документация размещена в полном
объеме.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0818600006120000034).



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


